
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 321 

din 14 august 2018 

privind aprobarea  tarifelor pentru activităţile serviciului public  de salubrizare stradală şi 

deszăpezire  în Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma  

procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice  

   

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 60115/13.08.2018, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar nr. 60119/13.08.2018,   

     Luând în considerare prevederile art. 8 al Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

      Ţinând cont de prevederile art. 13 alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Analizând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (14 consilieri prezenţi din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 14,  art. 45 alin. (2),  art. 

115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă tarifele de prestare a serviciului public de salubrizare stradală şi 

deszăpezire în Municipiul Arad, în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma  

procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice, prezentate în anexa, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. I.F. 
1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.08.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 321/14.08.2018 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire operaţiune 

Unitate de 

măsură 

Tarif ofertat [lei] 

fără TVA 

1 Măturat manual 1.000 mp 10,04 

2 Măturat mecanic 1.000 mp 8,10 

3 Măturat mecanic trotuare 1.000 mp 4,94 

4 Întreţinere curăţenie 1.000mp 5,14 

5 Golit coşuri stradale pt. gunoi buc 0,51 

6 Răzuit rigole  mp 0,14 

7 Transport deşeuri stradale tona 19,96 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deşeuri tona 53,09 

9 Spălat stradal 1.000 mp 7,07 

10 Spălat stradal cu soluţie 1.000 mp 8,95 

11 Spălat manual străzi şi trotuare 1.000 mp 93,74 

12 Stropit stradal 1.000 mp 5,26 

13 Curăţat mecanic zăpada, pluguit 1.000 mp 2,96 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluţie 1.000 mp 144,86 

15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1.000 mp 22,88 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1.000 mp 333,09 

17 
Combatere polei cu amestec de clorură de 

sodiu şi nisip 
1.000 mp 22,32 

18 

Combatere manuală a poleiului cu clorură de 

sodiu 
1.000 mp 70,70 

19 Încărcat zăpadă şi gheaţă mc 2,83 

20 Transportat zăpada şi gheaţă mc 3,39 

21 Curăţare manuală a zăpezii  mp 0,03 

22 
Curăţat de gheaţă şi zăpadă a gurilor de 

preluare a apelor pluviale 
buc 2,84 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. CM/CM Verif. I.F. 

1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.08.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA                AVIZAT 

JUDEȚUL ARAD                       SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                          Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 282/13.08.2018 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______  

din ________ 2018 

privind aprobarea  tarifelor pentru activităţile serviciului public  de salubrizare stradală și 
deszăpezire  în Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma  

procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice  

   

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 60115/13.08.2018, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar nr. 60119/13.08.2018,   

     Luând în considerare prevederile art. 8 al Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

      Ținând cont de prevederile art. 13 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare  

Analizând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 14,  art. 45 alin. (2),  art. 

115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

Art.1. Se aprobă tarifele de prestare a serviciului public de salubrizare stradală și 
deszăpezire în Municipiul Arad, în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma  

procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, prezentate în anexa, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     S E C R E T A R 

 

 

 

 

Serviciul Edilitar 

Red./Dact. H.M.                                                                                                                                                            Cod:PMA-S4-01 

         



Anexa la HCLM nr. ______/_______ 

 

Nr. 

crt. 
Denumire operațiune 

Unitate de 

măsură 

Tarif ofertat 

[lei] fără TVA 

1 Măturat manual 1.000 mp 10,04 

2 Măturat mecanic 1.000 mp 8,10 

3 Măturat mecanic trotuare 1.000 mp 4,94 

4 Întreținere curățenie 1.000mp 5,14 

5 Golit coșuri stradale pt. gunoi buc 0,51 

6 Răzuit rigole  mp 0,14 

7 Transport deșeuri stradale tona 19,96 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deșeuri tona 53,09 

9 Spălat stradal 1.000 mp 7,07 

10 Spălat stradal cu soluție 1.000 mp 8,95 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1.000 mp 93,74 

12 Stropit stradal 1.000 mp 5,26 

13 Curățat mecanic zăpada, pluguit 1.000 mp 2,96 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluție 1.000 mp 144,86 

15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1.000 mp 22,88 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1.000 mp 333,09 

17 

Combatere polei cu amestec de clorură de 

sodiu și nisip 
1.000 mp 22,32 

18 

Combatere manuală a poleiului cu clorură de 

sodiu 
1.000 mp 70,70 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 2,83 

20 Transportat zăpada și gheață mc 3,39 

21 Curățare manuală a zăpezii  mp 0,03 

22 

Curățat de gheață și zăpadă a gurilor de 

preluare a apelor pluviale 
buc 2,84 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                             Nr. 60115/13.08.2018 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

 Având în vedere: 

- faptul că în urma procedurii de atribuire a Acordului-cadru de servicii de salubrizare 

stradală şi deszăpezire în Municipiul Arad, organizată prin publicarea anunțului de participare 

nr. 293.578/18.09.2017 a fost declarată câştigătoare oferta S.C. Salubritate S.A. Deva ; 

-  prevederile art. 8 alin. (3) lit. „k“ din Legea nr.51/2006,  legea serviciilor comunitare de 

utilități publice republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006,  legea serviciului de salubrizare a localităților, republicată  

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea  tarifelor pentru activităţile serviciului 

public  de salubrizare stradală și deszăpezire  în Municipiul Arad în vederea încheierii 

acordului-cadru atribuit în urma  procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii 

nr. 98/2016 privind achizițiile publice  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Serviciul public de salubrizare  stradală și deszăpezire în Municipiul  Arad  a fost prestat 

în baza Contractului de  servicii nr. 37473/16.05.2018, care își încetează valabilitatea la data de 

16.08.2018. 

În urma desfășurării procedurii de licitație publică deschisă oferta declarată câștigătoare 

este cea a ofertantului S.C. SALUBRITATE S.A. Deva.  

Art.8 alin.(3) lit. „k“ din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, 

republicată, prevede că „(3) În exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera 

serviciilor de utilităţi publice, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură 

cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură 

cu:..... k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, în 

condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi 

aprobate de autorităţile de reglementare competente;“ 

Pentru asigurarea continuității și permanenței serviciului public de salubrizare stradală 

și deszăpezire  

 

PROPUN 

 

Aprobarea tarifelor pentru activităţile serviciului public  de salubrizare stradală și 
deszăpezire  în Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma  

procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice .  

 

 

                                                                     PRIMAR 

                                                               Gheorghe Falcă



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                               

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                       

Serviciul Edilitar                                                                                            

Nr. 60119/T7/13.08.2018 

 

 

 

R A P O R T 

privind aprobarea  tarifelor pentru activităţile serviciului public  de salubrizare stradală și 
deszăpezire  în Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru atribuit în urma  

procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice 

 

Referitor la: Proiectul de hotărâre și Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

60115/13.08.2018 a Primarului Municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunere de aprobare a tarifelor pentru activităţile serviciului public  de 

salubrizare stradală și deszăpezire  în Municipiul Arad în vederea încheierii acordului-cadru 

atribuit în urma  procedurii de licitaţie deschisă, conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice. 

Serviciul public de salubrizare stradală şi deszăpezire face parte din categoria serviciilor 

de utilităţi publice în responsabilitatea autorităţilor administraţiei publice locale. 

În momentul de faţă, în Municipiul Arad serviciul public de salubrizare  stradală și 

deszăpezire este prestat în baza Contractului de  servicii nr. 37473/16.05.2018, care își încetează 

valabilitatea la data de 16.08.2018. 

În vederea asigurării continuităţii serviciului, a fost publicat anunţul de participare la 

procedura de achiziţie publică prin licitaţie deschisă nr. 293578/18.09.2017. 

La procedura de achiziție publică, prin licitaţie deschisă,  organizată prin publicarea 

anunţului de participare nr.  293578/18.09.2017 au depus oferte un număr de 5 ofertanţi. 

În urma desfăşurării procesului de evaluare a ofertelor s-a întocmit clasamentul 

ofertanţilor care au depus oferte admisibile, comisia de evaluare hotărând atribuirea acordului-

cadru de „Servicii de salubrizare stradală şi deszăpezire în Municipiul Arad“ ofertantului SC 

SALUBRITATE SA Deva. 

Pentru asigurarea continuităţii şi permanenţei  serviciului public de salubrizare stradală şi 

deszăpezire urmează să se încheie acordul cadru de servicii.   

Art.8 alin.(3) lit. „k“ din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, 

republicată, prevede că „(3) În exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera 

serviciilor de utilităţi publice, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură 

cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură 

cu:..... k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, în 

condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi 

aprobate de autorităţile de reglementare competente;“ 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus,  

 

 

PROPUNEM 

 

1. Aprobarea tarifelor de prestare a serviciului public de salubrizare stradală și 
deszăpezire conform ofertei SC SALUBRITATE SA, declarată câştigătoare, astfel:  

Nr. 

crt. 
Denumire operatiune Unitate de măsură 

Tarif ofertat [lei] 

fără TVA 

1 Măturat manual 1.000 mp 10,04 



2 Măturat mecanic 1.000 mp 8,10 

3 Măturat mecanic trotuare 1.000 mp 4,94 

4 Întreținere curățenie 1.000mp 5,14 

5 Golit coșuri stradale pentru. gunoi buc 0,51 

6 Răzuit rigole  mp 0,14 

7 Transport deșeuri stradale tona 19,96 

8 Dezafectare depozite necontrolate de deșeuri tona 53,09 

9 Spălat stradal 1.000 mp 7,07 

10 Spălat stradal cu soluție 1.000 mp 8,95 

11 Spălat manual străzi și trotuare 1.000 mp 93,74 

12 Stropit stradal 1.000 mp 5,26 

13 Curățat mecanic zăpada, pluguit 1.000 mp 2,96 

14 Combatere polei cu clorură de calciu soluție 1.000 mp 144,86 

15 Combatere polei cu clorură de sodiu 1.000 mp 22,88 

16 Combatere polei cu clorură de magneziu 1.000 mp 333,09 

17 
Combatere polei cu amestec de clorură de sodiu și nisip 1.000 mp 22,32 

18 
Combatere manuală a poleiului cu clorură de sodiu 1.000 mp 70,70 

19 Încărcat zăpadă și gheață mc 2,83 

20 Transportat zăpada și gheață mc 3,39 

21 Curățare manuală a zăpezii  mp 0,03 

22 

Curățat de gheață și zăpadă a gurilor de preluare a 

apelor pluviale 
buc 2,84 

 

 

VICEPRIMAR,                DIRECTOR EXECUTIV,        DIRECTOR EXECUTIV, 

            Levente Bognar                        Claudia Grozavu                              Elena Portaru 

 

 

 

 

 

  ȘEF SERVICIU                                     ŞEF SERVICIU JURIDIC, CONTENCIOS 

         Gabriel Moldovan       Sorin Contraș 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 


